
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 

FACULDADE DE DIREITO 
 

 

 

    Resolução nº 01 / 09  

  

 

Considerando a necessidade de homenagear os 

docentes que se aposentam e visando preservar a 

memória institucional do Curso, o Conselho Setorial 

da  Faculdade de Direito do Paraná, no uso de suas 

atribuições regimentais, 

 

   Resolve: 

    

Art. 1º Realizar-se-á sessão da congregação da Faculdade 

de Direito da Universidade Federal do Paraná, convocada pelo Diretor, com a 

especial finalidade de homenagear o docente que sair da Faculdade por 

aposentadoria durante o decorrer do ano. 

 

Parágrafo único: Poderão também, ser homenageados 

servidores que saírem por aposentadoria do Setor de Ciências Jurídicas, 

conforme iniciativa do Diretor do Setor.  

 

   Art. 2º Será escolhido um orador, de preferência um 

professor do Departamento do docente aposentado, o qual proferirá mensagem 

em homenagem ao professor. 

 

Parágrafo único: A homenagem poderá também ser 

realizada na forma de um evento científico, da área de conhecimento ou 

disciplina do professor e coordenado por um membro do mesmo departamento 

ou da Faculdade. 



 

Art. 3º Da reunião da congregação ou do Evento será 

lavrada ata oficial, a qual será arquivada na secretaria setorial. 

  

   Art. 4º A presente resolução entra em vigor imediatamente, 

revogando-se as disposições em contrário. 

    

 

 

 

   Sala de Sessões, em 20 de agosto de 2009. 

 

 

 

   Professor RICARDO MARCELO FONSECA 

                                                                    Diretor 

 
 
 


